¹⁰⁴ CONFERENTIA EPISCOPORUM CATHOLICORUM CIVITATUM FOEDERATARUM AMERICAE SEPTENTRIONALIS, *Open Wide Our Hearts: The Enduring Call to Love. A Pastoral Letter against Racism* (Novembris 2018).

¹⁰⁵ Litt. enc. *Laudato si’* (24 Maii 2015), 51: *AAS* 107 (2015), 867.

singulorum, sed etiam iurum socialium et iurum populorum.¹⁰⁶ Ea quae dicimus implicant quae congruere debent «cum fundamentali iure populorum ad victum et progressionem»,¹⁰⁷ quod nonnumquam fortiter obstaculatur pressione quae oritur ex debito externo. Debitum solvendum pluries non solum progressum haud foveat, sed etiam illum limitat eique graves ponit condiciones. Licet teneatur principium quod omne debitum legitime contractum solvi debet, modus complendi hoc debitum, quod multae Nationes pauperes habent erga Nationes divites, non debet secumferre ut in disserimen adducatur eorum existentia atque progressus.

127. Sine dubio, agitur de alia logica. Nisi quis nititur hanc logicam ingredi, Nostra verba resonant uti ficta. Sed si accipitur magnum principium iurum quae promanant de solo facto possidendi inalienabilem dignitatem humanam, accipi potest provocatio somniandi et cogitandi de alia humilitate. Desiderari potest planeta qui certam praebeat terram, domum et operam omnibus. Quae est vera via pacis, et non strategia sensu carens et myops seminandi timorem ac diffidentiam in externas minas. Quia pax realis et duratura tantum oriri potest «ex ethica globali solidarieratis et cooperationis in servitio pro futuro formato ex interdipendentia et communi responsalitate in tota familia humana».¹⁰⁸

CAPUT QUARTUM
COR UNIVERSO MUNDO PATENS

128. Cum asseveratur nos utpote homines omnes fratres sororesque esse, hoc, nisi mera sit mentis cogitatio, sed, sumpta carne, res fit certa, multa vero nobis praebet certamina, quae nos provocant atque obstringunt, ut prospectus novos suscipiamus ac novas praebeamus responsiones.

LIMES CONFINIORUM

129. Cum proximus migrans est, implicatae adduntur provocaciones.¹⁰⁹ Revera, optimum quidem esset migrationes non necessarias vitare, quam ad

¹⁰⁶ Cfr BENEDICTUS XVI, Litt. enc. *Caritas in veritate* (29 Iunii 2009), 6: *AAS* 101 (2009), 644.

¹⁰⁷ S. IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Centesimus annus* (1 Maii 1991), 35: *AAS* 83 (1991), 838.

¹⁰⁸ *Allocutio de armis nuclearibus*, Nagasakii in Iaponia (24 Novembris 2019): *L’Osservatore Romano*, 25-26 Novembris 2019, p. 6.

¹⁰⁹ Cfr EPISCOPI CATHOLICI MEXICI ET CIVITATUM FOEDERATARUM AMERICAE SEPTENTRIONALIS, Carta pastoral *Juntos en el camino de la esperanza ya no somos extranjeros* (Ianuario 2003).